
 

 1

 AR Piemonte 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 
n. 9 del  06/12/2023     

 
***           

 
OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DI A.R. PIEMONTE. DETERMINAZIONI IN MERITO 
 
L'anno duemilaventitre, addì sei del mese di dicembre alle ore 14.30, in una sala della sede legale di A.R. 
Piemonte, convocata dal Presidente dell’Assemblea, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita, 
in sessione straordinaria ed in seduta aperta di Prima convocazione, l’Assemblea d’Ambito, nella persona dei 
Signori:  

CAV/PROVINCE NOMINATIVO DELEGA SI/NO 
CONTEGGIO 
PRESENZA  

CONTEGGIO 
QUOTA 
PRESENTI 

CAV ALESSANDRINO   1 1,77 

CAV CCR  si 1 1,49 
CAV CSR  si 1 3,51 
PROVINCIA 
ALESSANDRIA 

  
1 

2,32 

CAV CBRA   0 
 

PROVINCIA ASTI  si 1 1,15 
CAV COSRAB   0  

PROVINCIA BIELLA   0 
 

CAV ACEM   1 2,17 
CAV CSEA   0  

CAV CEC   1 3,72 

CAV COABSER  si 1 3,58 
PROVINCIA CUNEO   1 3,27 
CAV BN   1 4,72 
CAV MN   0  

PROVINCIA NOVARA  si 1 2,05 
CAV ACEA   1 1,89 
CAV CCS  si 1 4,16 
CAV COVAR 14   1 3,86 
CAV CADOS   1 4,71 
CAV BAC 16   1 3,28 
CAV CISA   0  

CAV TORINO   1 9,94 
CAV CCA   0  
CITTA' 
METROPOLITANA 
TORINO 

  
1 

12,46 

CAV CR VCO   1 3,6 
PROVINCIA 
VERBANO CUSIO 
OSSOLA 

  
1 

0,87 

CAV COVEVAR   1 3,08 
PROVINCIA   1 0,93 



 

 2

VERCELLI 
TOTALE PRESENTI   22 78,53 

 
Assume la presidenza il Presidente Stefano Lo Russo 
Assiste alla seduta il Segretario di ATO-R Dr. Gerlando Luigi Russo.  
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

*** 
 
Deliberazione n. 9 del  06/12/2023               
 
OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DI A.R. PIEMONTE. DETERMINAZIONI IN MERITO 

 
L’ASSEMBLEA D’AMBITO 

 
 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 12 dello Statuto, che cita “sono organi dell’Ente: l’Assemblea d’Ambito di tutti gli enti associati, il 

Consiglio d’ambito, il Presidente del Consiglio d’ambito, che riveste il ruolo di Presidente della Conferenza 
d’Ambito, il Revisore dei conti/Collegio dei revisori”; 

- l’art. 24 dello Statuto, che recita: “1. Il Revisore dei conti/Collegio dei revisori è organo interno di controllo e 
vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione consortile, nominato per un triennio”. 

 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 234 del T.U.E.L. e dato atto che le cause di cessazione, di incompatibilità e 
ineleggibilità, il funzionamento, le funzioni, le responsabilità dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, 
trovano la loro disciplina negli artt. da 234 a 241 del D.lgs. n.267/2000. 
 
CONSIDERATO che la nomina dell’organo di revisione è di competenza dell’Assemblea d’Ambito come previsto 
dallo Statuto dell’Ente, al titolo III, capo I, art. 13, comma 2 e che il Regolamento di contabilità di ATO-R, esteso, 
ove compatibile, ad A.R. Piemonte con propria deliberazione n. 3 del  04/10/2023, prevede che la nomina 
dell’organo di revisione avvenga previa pubblicazione di avviso pubblico. 
 
VISTA e richiamata la propria deliberazione n. 6 del  04/10/2023 con cui è stato approvato, ai fini della nomina di 
un Collegio dei Revisori di A.R. Piemonte composto da 3 membri, l’Avviso Pubblico previsto, da pubblicarsi per 
30 giorni. 
 
DATO ATTO CHE la citata deliberazione n. 6 del  04/10/2023 ha previsto, inoltre: 
- per lo svolgimento dell’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori un compenso pari ad euro 15.000,00 

annui lordi (oltre IVA e CpA nella misura di legge); per gli altri due componenti del Collegio un compenso 
pari ad euro 10.000,00 annui lordi (oltre IVA e CpA nella misura di legge); 

- che il Presidente del Collegio dei Revisori venga nominato tra gli iscritti al Registro dei Revisori Legali e tra i 
candidati che abbiano specifica competenza ed esperienza in materia di contabilità degli enti locali 
desumibile dal curriculum. 

 
DATO ATTO CHE in data 12 ottobre 2023 è stato pubblicato – con scadenza il 13 novembre 2023 - l’avviso 
pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori di A.R. Piemonte composto da 3 membri, sull’albo pretorio del 
Comune di Torino, sull’albo pretorio degli enti associati e sul sito internet dell’Associazione d’Ambito Torinese 
per il Governo dei Rifiuti ATO-R, coerentemente con le disposizioni dello Statuto e della citata deliberazione n. 6 
del  04/10/2023. 
 
 
 
 



 

 3

CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 15 candidature per la carica di componente del Collegio dei Revisori di 
A.R. Piemonte, come da elenco allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, che contiene gli esiti dell’istruttoria svolta dagli uffici di ATO-R quanto ai requisiti richiesti nel bando, 
completezza della documentazione richiesta e incompatibilità previste dall’art. 236 del TUEL. 
 
RITENUTO CHE il Collegio dei Revisori de Conti di A.R. Piemonte debba possedere qualificata competenza, 
professionalità o esperienza nelle materie oggetto dell’attività dell’ente. 
 
VISTO l’elenco dei candidati allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, e 
l’esito dell’istruttoria svolta dagli uffici di ATO-R. 
 
VISTI i curricula dei candidati, conservati agli atti. 
 
VISTA la proposta del Presidente di riaprire i termini per la presentazione delle candidature di componente del 
Collegio dei Revisori di A.R. Piemonte al fine di poter costituire un organo che risponda al principio della parità di 
genere e ritenuto di condividerla. 
 
PRESO ATTO degli interventi dei componenti dell’Assemblea, per i quali si rimanda alla registrazione della 
seduta, conservata agli atti, che qui si richiama integralmente. 
 
RITENUTO di riaprire i termini per la presentazione delle candidature di componente del Collegio dei Revisori di 
A.R. Piemonte sino al 15 dicembre 2023, pubblicando nuovamente l’avviso pubblico approvato con propria 
deliberazione n. 6 del  04/10/2023, sull’albo pretorio del Comune di Torino, sull’albo pretorio degli enti associati 
e sul sito internet dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ATO-R. 
 
RITENUTO inoltre che i candidati che hanno già presentato le proprie candidature non dovranno ripresentarle. 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di funzionamento dell'Assemblea, esteso, ove compatibile, ad A.R. 
Piemonte con propria deliberazione n. 3 del  04/10/2023 
 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 10/01/2018 
 
Visto il D.Lgs. 267/200 (TUEL). 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 15 comma 3 
dello Statuto. 
 
Visto l’esito, proclamato dal Presidente, della votazione espressa per alzata di mano che è il seguente: 
 
Presenti al momento della votazione n. 22 componenti che rappresentano 78,53 quote di partecipazione. 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Quorum deliberativo: almeno 39,28 quote di partecipazione. 
 
Votanti  n. 22 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 22 (78,53 quote di partecipazione) 
Contrari n. 0 
   
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 
 
 



 

 4

D E L I B E R A 
 
 
1. Di prendere atto delle candidature per la carica di componente del Collegio dei Revisori dei Conti di A.R. 

Piemonte, come da elenco allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, che contiene gli esiti dell’istruttoria svolta dagli uffici di ATO-R quanto ai requisiti richiesti nel 
bando, completezza della documentazione richiesta e incompatibilità previste dall’art. 236 del TUEL.. 
 

1. Di riaprire, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, i termini per la 
presentazione delle candidature di componente del Collegio dei Revisori dei Conti di A.R. Piemonte sino al 
15 dicembre 2023, pubblicando nuovamente l’avviso pubblico approvato con propria deliberazione n. 6 del  
04/10/2023, sull’albo pretorio del Comune di Torino, sull’albo pretorio degli enti associati e sul sito internet 
dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ATO-R. 

 
2. Di demandare a successivo atto la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti di A.R. Piemonte sulla base 

delle candidature già presentate e di quelle che verranno presentate in esito alla riapertura dei termini. 
 

2. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
Il Segretario di ATO-R          Il Presidente   
Dott. Gerlando Luigi Russo         Stefano Lo Russo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

Il Segretario di ATO-R 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

 
 


		2023-12-13T15:44:21+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-12-15T11:41:24+0100
	Gerlando Russo


		2023-12-15T11:41:24+0100
	Gerlando Russo




